ESTADo DO PARÁ

PREFEIURA SUilIcIPAt DE CAIIAÀ Dos CARÀ,Â§

FUIIDo }IuNIG,PAL DE SAÚDE

ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS N'202í5143

PREGÃO ELETRÔNrcO N'047/2021.SRP
pRocEsso LtctrATóRt0 N" oagpozt/FMS-cpL

No dia primeiro de junho de 2021, FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DOS CARAJÁS, com

sede à Rua Amazonas, no. 317, Centro, Canaã dos Carajás - Pará, representado neste ato pela Sra.

DAIANE CELESTRINI OLIVEIRA Secretária Municipal d Saúde, CPF inscrito sob no 020.549.48543.

RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação por

elas alcançada e nas quanüdades cotadas, atendendo as condi@s previstas no Edital e anexos,

sujeitando-se as partes às normas mnstantes na Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

altera$es, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da

Lei n' 8.666, de 2í de junho de '1993, Decreto Municipal n" 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais

normas legais aplicáveis, e em mnformidade com as disposiçoes a seguir:

1. DO oBJETO: A presente Ata tem por objeto o RegistÍo de prcços para futura e eventual conlrabção de

empresa especlalizada na realização dos TESTES RT-PCR PARA COVID-í9 (CORONAVíRUS), atendendo

as necessidades do Fundo unicipal de Saúde do tunicípio de Canaã dos Caraiás, $tado do Pará.

2. DoS PREÇoS E QUANTITATIVOS: 0s preços Íegistrados e as quantidades máximas a serem contratados por

meio de mnfatos derivados desta Ata de Regisbo de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Er-: rcs ruúrlrt! cutlcâ6; c.r.P.ir. !" 2a.arra.52!/0001-5raç@r..L Ú.t .É Frô 3.(.1. .rtoÍlo crt/a 3ll9![
Júrc?c.P.r. ô. a6a. 550.201-20.

00001
olsdrçio/t§rtcrllcrçüs UrIDrIrt
ttsr! !r-!d ?rxr @!rrD-I, (cdaúvÍt 3), utDlDa
ca (Éqel,bilir.çaô d. ru!ütr.roll.!.ro., rtt !ta. .r.
traoiú d. blologi. -lÉrilc p.r. rLtetE .. o wtE
srna-aov-2 ..tá pr..@t E @!tE h[!o, ialúô t dô.
o. 1r.ú. (c@.úiúi. . .o..óúlo. .udu...
rôluçir.. É..&iú a úêuçao .rô. t .t .) .

ggÀi'IDÀDE
6,000.00 75.OOO

f,rt

as0.000,00

2.2. Essas quantidades são as esümativas mâimas das necesidades e/ou possibilidades anuais dos produtos

objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigat'o do órgão gerenciador, na contrataÉo da

totalidade dos itens e nem das quanüdades indicadas.

2.3. As mnfata@s deconentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentáÍia ê

financeira, da necessidade e da liberaÉo do setor competente por parte da conbatante.

2.4. As especificaçoes dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no

Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Bêneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condi@es específicas do Íomêcimento dos produtos estarão indicados na

oÍdem de compras. A ser emiüda pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Regisfo de Preços será formalizado por intermédio desta

PÁGINA 1 DÊ 3

€\

s,

CIÂí

ESTÁDo DO PARÂ

PREFEITURA IIUNICIPAI. DÉ CÁNAÃ Dos CARÂJÁS

FuilDo lluucrPAl oÊ SAúDE

Registro de Preços e nas mndiçoes previstas no Edital

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de í2 (doze) meses, a partir de sua assinatura

3.2. Durante o pnazo de validade da Atâ de Registo de PÍeços, o órgáo gerenciador náo seÉ obrigada a firmar as

conhatagÓes quê deles poderão advir, faculbndo-se a realizago de licitaçao específica para a contmtaÉo
pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condiçoes à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de

compnas ou a nota de empenho, mntadm da mnvoca$o.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que náo comparecer para assinar o(s) contrato(s), relirar a ordem de compra

ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigaÉes estabelecidas na Ata de Regisfo de

Preços, estará sujeito às sanÉes previstas no Edilal.

4. DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: SeÉ permitida a adesão de órgáos não participantes

desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das

adesões, até o dobrc dos quantilativos registrados, conforme legislaçâo ügente.

5. D0 CoNTRoLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: 0s preços registrados nesta Ata de Regisbo de Preços

serão fxos e ineajustáveis pelo prazo de í2 (doze) meses da data de Íecebimento das propostas.

Apos esse período c preços serão reajustados com base no reajuste de prcços oconido no mercado, medianle

comprovação alÍavés de documenlos oficiais.

5.í. 0 preço regisbado poderá ser revisto em hce de evenfual reduçáo daqueles praücâdos no mercado, ou de fato

que eleve o custo, cujos preços Íoram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promoveÍ as negociaÉes iunto à

Benefciária da Ata, observadas as disposiçoes legais.

5.2. Quando o preço registÍado tomar-se superior ao preço pralicado no mercado por moüvo superveniente, o órgão

gerenciador convocaÉ a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo

mercado, observadas as disposi@s legais.

5.5. Quando o preço de mercado lomar-se superioÍ aos preços registrados e a BeneficiáÍia da Ata, mediante

requerimento devidamente comprovado, não puder cumpriÍ o mmpromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a

Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a mmunicação ocona antes da ordem de mmpra, e sem

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos moüvos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negocia@es, o órgão geÍenciador procedeÉ à revogaçao da Ab de Regisbo de Preços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTo D0 REGISTRO DE PREÇOS: A BeneficiáÍia da Ata teÉ seu registro cancetado

PÁcrNA2 DE 3

5.3. Frushada a negociaçã0, a Benefidária da Ata seÉ libenada do compromisso assumido.

5.4. Na hiptese anteÍior, o órgão gerenciador convo€É os demais fomecedores visando igual oporfunidade de

negociaÉo.

u
I

d
úAE§TADo Do PARÁ

PREFÊIÍuRÂ MUNICIPAL DÊ CA,{AÂ DOs CARÀIÁ§

FUNDo }IuIICIPAL DE SAÚDE

6.í. Descumprir as condiçoes da Ata de Registro de Preços.

6.2. Náo retirar a ordem de compm ou nota de empenho ou não assinar o contÍato no prazo eshbelecido pelo

conlratante, sem justif cativa aceitável;

6.3. Nâo aceitar redulr o seu prEo registrado, na hipótese de este se tomar superior àqueles praticados no

mercado;

6.4. Softer san$o prevista nos incisos lll ut lV do caput do Art. 87 da Lei n" 8.666/1993 ou no Art. 7" da Lei n"

í0.520, de 2002.

6.5. 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, seÉ

formalizado por despacho da autoridade superior da confatante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá oconer por fato superveniente, deconente de caso fortuito ou

força maior, que preludlque o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados poÍ razão de interesse

público ou a pedido do fomecedor.

7. DAS CoNDIÇÔES GERAIS: As condiçoes gerais do fomecimento dos produtos, tais como especificaçoes, os

prazos, as obrigaçoes do FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DoS CARAJÁS e da Benefciária da Ata,

penalidades e demais condiçoes do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licihÉo e seus anexos, em

especial o Termo de Referência, e na pmpGta apÍesentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavÍou-se a presente Ata de RegistÍo de Preços em 03 (bês) üas de

igual teor e forma, para que suÍtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das

partes, FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DOS CARÀJÁS e Beneficiária da Ata.

Canaã dos Carajás - PaÉ, em 0'l de junho de 2021.

st

\-) oqÊC!

FUNDO MUNICI SAÚDE

010q

C.N.P.J. no 11.903 í/0001-29

CONTRAT

ACS ANALISES
C.N.P.J. n" 24.4M.523/0001-57

CONTRATADO

.íS

\e

PÁGr A3oE3

		2021-06-10T09:46:32-0300
	DOUGLAS FERREIRA SANTANA:00237076233